
SEGUNDA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 20134 CADERNO 5

PORTARIA N.º 02986/2013 – CRH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515072

O Secretário de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.168, de 10 de março de 
2010, que institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços 
no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do Poder 
Executivo e dá outras providências;
Considerando a Resolução nº 001, de 16 de março de 2010, da 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
que dispõe sobre os procedimentos para a realização de Cotação 
Eletrônica para aquisição de bens e contratação de serviços de 
pequeno valor por dispensa de licitação, com fundamentos nos 
incisos I e II e parágrafo único do artigo 24 da Lei Federal nº 
8.666/93, em especial o artigo 12 da referida resolução,
Finalmente, considerando a solicitação contida nos autos do 
Processo nº 654838/2013.
R E S O L VE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, com o 
respectivo perfi l, como responsáveis pela aquisição de bens ou 
serviços de pequeno valor por meio de Cotação Eletrônica

Matrícula Nome Cargo Perfi l

8001561/5 Edivane de Sousa 
Mendes Alves

Técnico em Gestão 

Pública Coordenadora

54196693/2 Thatyana Figueiredo 
Pedreira

Técnico em Gestão 

Pública Coordenadora

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 17 de abril de 2013.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário de Estado de Educação, em exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 515085

Contrato: 3
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imóvel urbano situado na travessa Sousa 
Franco, nº295- Icoaraci- Belém/Pa. Cep 66810040, para uso 
da Secretária de Estado de Educação, para funcionamento da 
EEEFM. Feliz Lusitania.
Valor Total: 418.920,00
Data Assinatura: 16/04/2013
Vigência: 16/04/2013 a 15/04/2014
Dispensa: 10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339039              0304000000          Estadual
Contratado: COLEGIO SANTA MONICA LTDA-EPP
Endereço: R Dois de Dezembro, 295
CEP. 66810-040 - Belém/PATelefone: 9132271273 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515098

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 17/04/2013
Valor: 17.010,05
Vigência: 17/04/2013 a 16/04/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando alterar o valor mensal do contrato original, 
dotação orçamentária, bem como prorrogar vigência.
Contrato: 47
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339039              0104000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO ESPÍRITA BOA VONTADE
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: São Brás, 2642
CEP. 66090-100 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515126

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 18/04/2013
Valor: 339,35
Vigência: 18/04/2013 a 17/04/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando alterar valor mensal do contrato original, 
dotação orçamentária, bem como prorrogar sua vigência. 

Contrato: 32
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134949640000    339036              0104000000          Estadual
Contratado: ANA CRISTINA SANTA BRÍGIDA
Endereço: Rua Ernesto Gomes, s/n, Bairro: Centro, S/N
CEP. 68710-970 - Maracanã/PA
Telefone: 9196271102 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515191
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 512419

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO 
Data de Admissão: 08/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MARIA APARECIDA ALVES                             CONSULTOR 
JURIDICO                 07/04/2014  CONTRATO Nº 35-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515560
Ato: PORTARIA Nº 124/2013-GCAP
Término Vínculo: 21/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / IONE SANTA ROSA MARTINS (SERVENTE) / 
57217325-2<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515574

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 15/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MARIA ELIETE FREIRE DA COSTA                      SERVENTE                           
14/04/2014  CONTRATO 47/2013-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515581

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 15/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
REGINA BARROS NOGUEIRA                            ASSIST. ADM.                       
14/04/2014  CONTRATO 48/2013-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515584

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 15/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
SANDRO MARQUES RAIOL                              VIGIA                              
14/04/2014  CONTRATO 49/2013-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515246

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 11/04/2013
Valor: 11.881,28
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando alterar o valor mensal, bem como a dotação 
orçamentária do contrato original.
Contrato: 21
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122129745340000    339039              0102000000          Estadual
Contratado: JR DE SIQUEIRA INDÚSTRIA E COMÉRCIO
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: 9183212917 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515386
PORTARIA N.º 2989/2013 – CRH

O Secretário Adjunto de Gestão, usando  da  competência  que 
lhe foi delegada  pela portaria  nº015/2011 - GS de 04/03/2011 
e de acordo com o processo n.º  658427/2013, e;

Considerando o que dispõe o artigo 137 da Lei nº 5.810/94 de 
24 de janeiro de 1994, bem como o disposto no Decreto nº 577 
de 30 de outubro de 2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº 32.271, de 31/10/2012.
R E S O L VE:
Art. 1º REVOGAR, a contar de 01/05/2013, a portaria col. nº 
13433/2006 de 19/12/2006, que  concedeu Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta porcento), em relação 
a servidora MARIA REGINA DOS REIS BARBOSA,matrícula nº 
180297/1, Agente Administrativo, lotada na Divisão de Cadastro.
Art. 2º CONCEDER,  a contar de 01/05/2013, Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta porcento), 
incidente sobre o vencimento base do cargo, a servidora 
ISABELLE TATHIANE SILVA RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 57217730/1, Assistente Administrativo, lotada na Divisão 
de Cadastro, em substituição a servidora mencionada no Artigo 
anterior.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 18 de abril de 2013.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

CEDENCIA
PORTARIA N.º:  4136/2013 DE 17/04/2013

Ceder à UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, a servidora 
JOELMA CRISTINA PARENTE MONTEIRO ALENCAR, matricula 
nº 3240193/4, Professor Classe I, lotada nesta Secretaria, 
sem ônus para o órgão de origem, no período de 01/05/2013 a 
30/04/2014.

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 4084/2013 DE 17/04/2013

Considerando não haver ônus Adicional para o Estado, Designar 
ELISA FARIAS VIEIRA, Matricula nº 57188580/2, Professor Nível 
Superior LP, para responder pela Coordenadoria de Educação no 
Campo/SAEN, a partir de 01/11/2012.

DESIGNAR PARA FISCALIZAR
PORTARIA Nº.: 4141/2013 DE 17/04/2013

Designar, a contar de 10/04/2013, a servidora SINARA 
SOARES CANGUSSU, Matricula nº 57210211/1, Especialista 
em Educação Classe II, para acompanhar e fi scalizar o contrato 
de Locação nº 003/2011, celebrado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC E A PRIMEIRA IGREJA BATISTA 
EM NOVO HORIZONTE, cujo objeto é a Locação de um Imóvel, 
situado na rua Sororó, nº 239, Bairro: Novo Horizonte, no 
município de Marabá/PA, para funcionamento da EEEM. Prof. 
Anísio Teixeira.

PORTARIA Nº.: 4131/2013 DE 17/04/2013
Designar, a contar de 12/04/2013, a servidora LUZIJAN 
LOPES DA SILVA, Matricula nº 57226620/2, Especialista em 
Educação Classe I, para acompanhar e fi scalizar o contrato 
de Locação nº 003/2013, celebrado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC E O COLEGIO SANTA MONICA 
LTDA – EPP, cujo objeto é a locação de um Imóvel, situado na 
travessa Souza Franco, nº 295 – Icoaraci,Belém/PA, para uso da 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, para funcionamento da 
EEEFM Feliz Lusitânia.

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 4084/2013 DE 17/04/2013

Considerando não haver ônus Adicional para o Estado, Designar 
ELISA FARIAS VIEIRA, Matricula nº 57188580/2, Professor Nível 
Superior LP, para responder pela Coordenadoria de Educação no 
Campo/SAEN, a partir de 01/11/2012.

LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA Nº.: 4086/2013 DE 17/04/2013

Formalizar a Concessão de 08 dias de Licença Casamento 
, a  NELMA SILVA DOS SANTOS, matricula nº 5899803/1, 
Especialista em Educação, lotada na EE. Mario Barbosa/Belém, 
no período de 14/12/2012 a 21/12/2012.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº.: 3856/2013 DE 15/04/2013

Conceder 180 dias de licença maternidade, a KELLY CRISTINA 
YAMADA, Matricula nº 55586935/3, Professor, lotada na EE 
Benicio Lopes/Castanhal, no período de 22/01/13 a 20/07/13.

PORTARIA Nº.: 3855/2013 DE 15/04/2013
Conceder 180 dias de licença maternidade, a KELLY CRISTINA 
MARIGLIANI MELO, Matricula nº 5895841/1, Professor, lotada na 
EE Paulo Maranhão/Belém, no período de 02/04/13 a 28/09/13.

PORTARIA Nº.: 4037/2013 DE 17/04/2013
Conceder 180 dias de Licença Maternidade, a MARIA DO 
SOCORRO DE ALMEIDA LIMA, matricula nº 57205234/1, 
Professor, lotada na EEEM. Santo Agostinho/Breves, no período 
de 21/01/2013 a 19/07/2013.

PORTARIA Nº.: 3851/2013 DE 15/04/2013
Conceder 180 dias de Licença Maternidade, a ELIZIA HELENA 
MENDONÇA ALVES, matricula nº 57194423/1, Professor, lotada 
na EE.EFM. Paraense/Ananindeua, no período de 02/04/2013 
a 28/09/2013.

PORTARIA Nº.: 3850/2013 DE 15/04/2013
Conceder 180 dias de Licença Maternidade,  a SANDRA MACEDO 
DE JESUS, matricula nº 57213953/1, Servente, lotada na 18ª 
URE/Mãe do Rio, no período de 12/02/2013 a 10/08/2013.


